Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido

ofício ao Poder Executivo, solicitando informações a legislação atual que dispõe sobre o

Parcelamento do Solo no Município de Itanhaém.

Recentemente foi enviado a está Câmara Municipal,

dois importantes projetos de lei que dispõe sobre a Edificação e Uso e Ocupação do

Solo. Devido a isso, esse vereador realizou reunião com interessados, profissionais da

construção, empresários e construtores para melhorar entender as alterações proposta

nos referidos projetos, após análise feita por todos, entendeu necessário também alterar

a legislação que trata do parcelamento do Solo.

Neste sentido, pergunto:

1. Existe algum estudo sendo realizado para alterar a atual legislação?

2. Está sendo elaborado projeto de lei para alterar a legislação atual, se sim,

qual a previsão para enviar a esta Casa esse projeto?

3. A alteração que se pretende está em consonância com os projetos de lei que

dispõe sobre o Zoneamento, o Uso e a Ocupação do Solo e o Projeto de Lei

Complementar que aprova o Código de Edificações e Instalações do

Município de Itanhaém?

Fazemos esta solicitação como representante do

povo, que se preocupa com o nosso município, visando construir um futuro melhor para

a nossa cidade, buscando o equilíbrio entre o desenvolvimento urbano e a qualidade de

vida de todos.

Sala “Dom Idílio José Soares”, em 19 de outubro de 2023.

HUGO DI LALLO

Vereador

“Solicita ao Executivo,

informações sobre a

legislação atual que dispõe

sobre o Parcelamento do

Solo”.

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 37003200300031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-31T17:45:27-0300